
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
ТЕРЕ-ХОЛ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ 

КОЛЛЕГИЯ ДОКТААЛЫ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ТЕРЕ-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

I

«14» ноября 2024 г. с. Кунгуртуг № / fy
г

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Тере-Хольском кожууне на 2025-2027 гг.»

'  #  -

В соответствии с постановлением администрации Тере-Хольского 
кожууна Республики Тыва от 13 ноября 2024 № 180 «Об утверждении

4

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тере-Хольского кожууна Республики Тыва» коллегия 
администрации Тере-Хольского кожууна Республики Тыва,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

4

1. Утвердить муниципальной программы «Развитие культуры в Тере- 
Хольском кожууне на 2025-2027 гг.».

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
муниципального района «Тере-Хольский кожуун Республики Тыва» в 
сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации Тере-Хольского кожууна по 
социальной политике Бобаевой С.Д.

Председатель администрации 
Тере-Хольского кожууна Мижит В.Д.



М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А 

"РА ЗВИ ТИ Е КУ Л ЬТУ РЫ , В М УН И Ц И П А ЛЬН О М  ОБРАЗОВАНИИ 

«ТЕРЕ-Х О ЛЬСКИ Й  КО Ж УУ Н  РЕСП У БЛ И КИ  ТЫ ВА»

НА 2025 - 2027 ГО Д Ы "

Паспорт муниципальной программы "Развитие культуры, муниципальном образовании 
«Тере-Хольский кожуун Республики Тыва» на 2025 - 2027 годы"

Наименование

Программы

Муниципальная программа
«Развитие культуры, в муниципальном образовании 
«Тере-Хольский кожуун Республики Тыва» на 2025-2027 
годы» (далее -  Программа)

Муниципальный 

заказчик координатор 

Программы

Администрация муниципального района Тере-Хольский 
кожуун Республики Тыва»

Разработчик Программы Администрация муниципального района Тере-Хольский 
кожуун Республики Тыва»

Соисполнители

Программы
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сельский Дом культуры, им.МД.Дудуп
Подпрограммы

Программы
-

Подпрограмма 1 "Подготовка и проведение календарных 
праздничных , муниципальных мероприятий.

Основные цели 

Программы

- создание социально-экономических условий для 
развития культуры, в Тере-Хольском кожууне

- формирование единого культурного пространства, 
создание условий для выравнивания доступа населения 
муниципального образования «Тере-Хольский кожуун 
Республики Тыва» к культурным ценностям, 
информационным ресурсам и пользованию услугами 
учреждений культуры;

- создание условий для сохранения и развития 
культурного потенциала и культурного наследия Тере- 
Хольского кожууна..

Основные задачи 

Программы

- поддержка деятельности творческих коллективов;

- сохранение кадрового состава учреждений культуры, 
повышение профессионального уровня специалистов, 
работающих в учреждениях культуры;

- создание благоприятных условий для удовлетворения и 
развития потребностей населения в духовном и 
культурном формировании личности, для развития



творческих способностей, образования и нравственного 
воспитания детей и молодежи;

- организация на территории Тере-Хольского кожууна 
кожууна гастрольно-концертной и выставочной 
деятельности профессиональных творческих 
коллективов, организация концертов, выставок;

- изучение и представление населению традиционной 
народной культуры, выравнивание доступа к услугам 
учреждений культуры, культурным ценностям;

- сохранение объектов культурного наследия (памятников 
культуры, истории и архитектуры);

Этапы и сроки
реализации
Программы

сроки реализации - 2025 - 2027 годы. 
Этапы реализации:
I. этап - 2025 - 2026 годы;
II этап - 2026- 2027 годы;

Структура Программы, 
перечень основных 

направлений и 

мероприятий

- паспорт муниципальной целевой программы «Развитие 
культуры в муниципальном районе «Тере-Хольский 
кожуун Республики Тыва» на 2025-2027 годы;

- Раздел: 1.Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами;

-Раздел: 2.Основные цели и задачи, сроки реализации 
Программы, целевые индикаторы и показатели;

- Раздел: 3. Система Программных мероприятий, в том 
числе ресурсное обеспечение районной целевой 
программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по 
годам, источникам и направлениям финансирования.

- Раздел: 4. Нормативное обеспечение Программы.

- Раздел: 5. Механизм реализации Программы и контроль 
за ходом ее выполнения.

- Раздел: 6. Оценка эффективности социально­
экономических последствий от реализации районной 
целевой программы.

Приложение №1. Целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы «Развитие культуры, и 
искусства и туризма муниципальном образовании «Тере- 
Хольский кожуун Республики Тыва» на 2025-2027 годы».

Приложение №2. Система программных мероприятий по 
реализации муниципальной программы «Развитие



культуры, и искусства и туризма муниципальном 
образовании «Тере-Хольский кожуун Республики Тыва» 
на 2025-2027 годы».

Приложение №3. Предельные (прогнозные) объемы 
финансирования муниципальной программы «Развитие 
культуры, и искусства и туризма муниципальном 
образовании «Тере-Хольский кожуун Республики Тыва» 
на 2025-2027 годы».

Приложение№4. «Развитие культуры, и искусства и 
туризма муниципальном образовании «Тере-Хольский 
кожуун» кожуун Республики Тыва» на 2025-2027 годы».

Программа содержит мероприятия по 32 направлениям:

- «Историческая наследие Тере-Хольского кожууна 
кожууна»;

- «Патриот»;

- «Национальная культура»;

- «Творчество»;

- «Одаренные дети»;

- «Земля -  наш общий дом»;

- «Корпоративная культура»;

- «Установка и обслуживание дорожных и 
информационных указателей (указатели, знаки, карты- 
схемы и т.д.) к объектам культурного наследия и 
объектам туристской значимости в соответствии с 
установленными требованиями»;
-«Организация экскурсионно - туристических 
мероприятий»;
- «Познавательные экскурсии на объекты (музеи, 
памятников и аллеи славы) сельских и городских 
поселений района для учащихся ОУ и молодежи»;
- «Проведение народных праздников, ярмарок в сельских 
и городских поселениях и др»;
- «Создание предприятия или объединения мастеров НХП 
и ДНИ по производству сувенирной и национальной 
продукции».

Исполнители
Программы

Муниципальное учреждение управление культуры 
администрации муниципального района «Тере-Хольский 
кожуун Республики Тыва»



Целевые индикаторы
(показатели)
Программы

П одпрограмма 1. "Подготовка и проведение 
календарных, праздничных, муниципальных 
мероприятий, посвященных юбилейным датам":
- доля населения, посетившего конкурсы и концерты в 
общем количестве населения, процентов;
- перечень и объем услуг, предоставляемых 
учреждениями культуры в соответствии с интересами и 
потребностями населения, единиц;

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы

- формирование единого культурного пространства Тере- 
Хольского кожууна;
-сохранение культурного наследия и развитие 
творческого потенциала;
- рост объема и расширение спектра услуг, оказываемых 
населению кожууна, в сфере культуры;
-развитие инфраструктуры;

В результате реализации Программы будут достигнуты 
следующие конечные результаты:
количество посетителей концертно-театральных 
учреждений до 2027 года составит 2100 чел., в том числе 
по годам;
2025 год - 700;
2026 год -  700;
2027 год - 700.

Объемы бюджетных
ассигнований
Программы

общий объем финансирования П рограммы составляет 
рублей:

За счет местного бюджета 2 100 000 рублей, в том числе 
по годам:
2025 год -  700 000 рублей;
2026 год -  700 000 рублей;
2027 год -  700 000 рублей.

в том числе по подпрограммам:

подпрограмма 2 "П одготовка и проведение 
мероприятий, посвящ енных юбилейным датам ", всего 
2100 000,000 рублей за счет средств местного бюджета по 
годам:

2025 год -  700 000 рублей;
2026 год -  700 000 рублей;
2027 год -  700 000 рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств 
местного бюджета



Система организации 
контроля 
исполнением 
Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляют 
Администрация муниципального района «Тере-Хольский 
кожуун», Финансовое управление Администрации 
муниципального района «Тере-Хольский кожуун» 
Республики Тыва»

Общая характеристика сферы реализации Программы, основные проблемы и
перспективы развития

Реализация П рограммы  осущ ествляется в значимы х сферах региона: культура

I. Сфера культуры

В настоящее время культура в Тере-Хольском кожууне представляет собой 
учреждений культуры, и Основные отраслевые направления деятельности: библиотечное 
дело, культурно-досуговая деятельность (самодеятельное творчество, народные 
художественные промыслы и традиционная культура).

Сеть учреждений культуры и искусства в Тере-Хольском кожууна насчитывает , 2 
библиотек, 2 клубных учреждений, 1 детскую школу искусств и 1 филиал национального 
музея.

Ежегодно учреждениях культуры осуществляется подготовка более концертов и 
мероприятий составляет свыше в 21 год, число зрителей в течение года составляет более 
5600 человек.

В настоящее время в сфере культуры проводится целенаправленная работа по 
повышению эффективности и увеличению объемов и перечня предоставляемых услуг 
учреждений культуры.

II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 
программы, целевые индикаторы и показатели

Выбор целей Программы основывается на статьях 29 и 44 Конституции Российской 
Федерации, стратегических целях социально-экономического развития Тере-Хольского 
кожууна.

Исходя, из этого целями Программы являются:
1. Формирование культурного единого пространства, создание условий для 

выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и 
пользованию услугами учреждений культуры;

2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района.
Достижение этих целей Программы предполагает решение следующих задач:
- изучение и представление населению традиционной народной культуры;
-выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным

ценностям;
- подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, оказание 

методической помощи;
- выявление и поддержка творческой молодежи;



-создание условий для доступа населения Тере-Хольского района к российскому и 
мировому культурным наследиям, современной культуре, информационным ресурсам.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:
- исполнения муниципальными учреждениями культуры района муниципального 

задания по оказанию индивидуальных и коллективных услуг;
- проведения кожуунных фестивалей, праздников, культурных акций;
- поддержки творческих проектов в отрасли;
- проведения конкурсов, мастер-классов, семинаров и т.д.;
- поддержки самодеятельных коллективов, мастеров сцены, в части участия их в 

конкурсах, фестивалях, культурных акциях, проводимых в России и за рубежом;
-создания условий для профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров;
- сохранения и развития традиций проведения кожуунных мероприятий по 

различным видам творчества;
-создания условий для участия детей в республиканских, всероссийских, 

международных конкурсах, фестивалях, выставках;
-создания оптимальных условий для личностного развития, профессионального 

самоопределения и творческого труда детей в возрасте от 6 до 18 лет, организации 
содержательного досуга;

-создание социально-экономических условий для развития культуры, Тере- 
Хольского кожууна

Поставленные задачи Программы будут решаться путем проведения мероприятий
в следующих направлениях:

№ Наименование
направления Цели и задачи

1 «Историческое наследие 
Тере-Хольского кожууна»

-активизация краеведческой и исследовательской работы по 
сохранению исторического наследия Тере-Хольского 
кожууна;
-подготовка и оформление информационных и методических 
материалов о событиях и людях, внесших значительный вклад 
в развитие Тере-Хольского кожууна;
-выявление и паспортизация памятников истории и культуры 
Тере-Хольского района;
- экспедиции по сбору исторического материала.

2 «Патриот»

- воспитание патриотического самосознания, любви к малой 
родине, активной жизненной позиции молодого поколения; 
-создание культурно-правовых клубов и клубных 
формирований, направленных на патриотическое воспитание, 
изучение и ознакомление с историей Тере-Хольского 
кожууна.

3 «Национальная культура».

-создание и поддержка творческих коллективов, 
обеспечивающих преемственность в деле сохранения и 
развития национальных культур Тере-Хольского кожууна 
кожууна;
-разработка методических рекомендаций по проблеме, 
проведение мастер-классов;
-создание уголков национальных культур: русской, тувинской 
национальных культур при клубных учреждениях;
- участие в фестивальном движении.

4 «Творчество»
-открытие новых клубных формирований, любительских 
объединений;
- поиск умельцев, хранящих самобытную культуру;



-разработка методических рекомендаций, обмен опытом 
участников клубов по развитию ремесел;
-создание информационного каталога народных умельцев; 
-создание базы данных методических разработок и 
литературы;
-организация выставок творческих работ;
-организация смотров-конкурсов, участие в фестивальном 
движении.

5 «Одаренные дети»

-развитие детского творчества, выявление одаренных детей;
- проведение смотров, конкурсов, фестивалей;
- участие наиболее талантливых детей и подростков в 
конкурсных мероприятиях всероссийского и международного 
уровней;
-организация концертной деятельности молодых дарований;

6 «Земля -  наш общий дом»

-содействие духовно-нравственному, экологическому 
воспитанию населения;
- популяризация экологических знаний среди населения, 
формирование экологической культуры у населения; 
-формирование эколого-нравственной позиции населения в 
вопросах взаимодействия природы и человека.

7 «Корпоративная культура»

- повышение корпоративной культуры персонала;
- улучшение микроклимата коллектива;
- повышение квалификации кадров;
- участие в работе Школы клубного работника, Школы 
библиотекаря;
- конкурсы профессионального мастерства;
- курсовая переподготовка;
-участие в областных, зональных конкурсах преподавателей 
ДШИ;
- поддержка деятельности клубов по профессиям;
- проведение профессиональных праздников;
- организация современного досуга.

Сроки реализации Программы -2025-2027 годы.
Целевые индикаторы и показатели Программы, приведены Приложении № 1.

VII. Оценка эффективности социально-экономических 
последствий от реализации муниципальной долгосрочной целевой

программы

При выполнении всех программных мероприятий будут улучшены условия 
исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий 
потенциал района.

Успехи талантливых детей позволят укрепить имидж района, как района высокой 
культуры. Сформируют у молодежи понятие о востребованности ее интеллектуальной и 
творческой деятельности в районе, и будут способствовать привлечению талантливых 
специалистов для работы в учреждениях культуры и образования.

В ходе реализации программы планируется:



- расширение возможностей граждан в получении культурно-досуговых услуг;
-проведение содержательного досуга и общения граждан, постоянного развития и 
совершенствования в основных направлениях культурно-досуговой деятельности в 
соответствии с потребностями населения;
-осуществление прав граждан на приобщение к ценностям национальной и мировой 
культуры;
-организация и проведение районных общественно - политических, социально­
экономических и культурно-досуговых мероприятий;
-проведение кожуунных массовых театрализованных праздников и представлений, 
народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными 
обычаями и традициями;
- организация выставок из собраний частных лиц, организаций и учреждений;
- демонстрация кино- и видеопрограмм;
-организация досуга различных групп населения: вечеров отдыха и танцев, дискотек и 
молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и познавательных 
программ, корпоративных праздников;
-оказание методической помощи клубным учреждениям сельских поселений Тере- 
Хольского кожууна района в создании и организации работы коллективов, кружков 
художественного любительского творчества, народных коллективов, любительских 
объединений и клубов по культурно -  познавательным, историко-краеведческим, научно -  
техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым, коллекционно -  
собирательским и иным интересам, других клубных формирований;
-улучшение технической и материальной базы учреждений культуры, а также объектов 
культурных наследий.

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе 
использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики 
результатов реализации Программы за оцениваемый период, с целью уточнения степени 
решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год 
значениями целевых индикаторов.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического 
использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному 
плану.
Муниципальное учреждение управление культуры администрации Тере-Хольского 
кожууна представляет, в установленные сроки, в отдел социально-экономического 
прогнозирования Администрации Тере-Хольского района в составе ежегодного отчета о 
ходе работ по Программе, информацию об оценке эффективности реализации Программы, 
а также пояснительную записку, содержащую основные сведения о 

результатах реализации Программы, выполнении целевых показателей, об объеме, 
затраченных на реализацию Программы, финансовых ресурсов.

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены 
в приложении № 1.

VIII. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы

В рамках Программы предполагается реализация выделенных 2 подпрограмм: , 
"Подготовка и проведение мероприятий, посвященных юбилейным датам", "Развитие 
туризма в Тере-Хольском кожууне.

Подпрограмма "Наследие" включает следующие основные мероприятия:
- сохранение объектов культурного наследия;
- развитие библиотечного дела;



Подпрограмма "Подготовка и проведение мероприятий, посвященных юбилейным 
датам" включает в себя следующие мероприятия:
- сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного 
наследия народов Тере-Хольского кожууна;
- развитие сельской культуры.
- развитие инфраструктуры и системы управления в сфере культуры и туризма;
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных значимым 
событиям региона и развитию культурного сотрудничества.

XI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации Программы

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование 
возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач 
Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по 
их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее 
реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального 
законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может 
привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:
на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании;

проводить мониторинг планируемых изменений в законодательстве в сферах 
культуры, туризма и смежных областях.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестрованием 
бюджетных расходов на сферы культуры и туризма, а также отсутствием устойчивого 
источника финансирования деятельности общественных объединений и организаций, что 
может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных 
мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 
результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования, в том числе выявление и внедрение 

лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферы культуры и туризма.
Техногенные и экологические риски связаны с природными и климатическими 

явлениями и техногенными катастрофами.
Эти риски также могут привести к отвлечению средств от финансирования 

муниципальной программы
в пользу других направлений развития и переориентации на ликвидацию 

последствий катастрофы.



Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом
высококвалифицированных кадров в сферах культуры и туризма, что снижает 
эффективность работы учреждений сферы культуры, предприятий и организаций 
туристской индустрии и качество предоставляемых услуг. Снижение влияния данной 
группы рисков предполагается посредством обеспечения притока 
высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) 
имеющихся специалистов.

ПОДПРОГРАММА 1 "ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ЮБИЛЕЙНЫМ ДАТАМ" 

Паспорт подпрограммы 1 "Подготовка и проведение календарных 
праздничных мероприятий, посвященных юбилейным датам"

Наименование
подпрограммы

Подготовка и проведение мероприятий, посвященных 
юбилейным датам

Муниципальный
заказчик

Тере-Хольский кожуун

Основные
исполнители

Муниципальное учреждение администрации 
муниципального района « Тере-Хольский кожуун 
Республики Тыва»

Цели и задачи 
подпрограммы

цель:создание благоприятных условий для 
улучшения культурно-досугового обслуживания 
населения, укрепления материально-технической базы 
отрасли, развитие самодеятельного художественного 
творчества, стимулирование потребления культурных 
благ.Задачи:качественная и организованная подготовка и 
проведение торжественных мероприятий, посвященных 
юбилейнымдатам,проведение реконструкции объектов 
культуры

Сроки реализации 
подпрограммы

2025- 2027 годы

Ожидаемые 
конечные результаты 
от реализации 
подпрограммы

по казатель 1. Доля населения, посетившего спектакли и 
концерты, в общем количестве населения, %:
2025 г. - 700;
2026г. - 700;
2027г. - 700;
показатель 2. Перечень и объем услуг, предоставляемых 
учреждениями культуры в соответствии с интересами и 
потребностями населения, ед.:
2025 г. - 11;
2026г. - 12;
2027г. - 13.



ОБЪЕМЫ финансирования на реализацию подпрограммы

«Подготовка и проведение мероприятий, посвященных юбилейным
датам»

Финансирование 
по годам

Общий объем
финансирования
подпрограммы

В том числе:

федеральный
бюджет

республика 
нский бюджет

местный
бюджет

2025 700 000 700 000

2026 700 000 700 000

2027 700 000 700 000

План мероприятий включает 3 раздела:
- "Подготовка и проведение мероприятий, посвященных юбилейным датам»;
- "Реконструкция объектов культуры и искусства»;
-"Развитие сельской культуры".



Приложение N 1
к муниципальной программе Тере-Хольского кожууна Республики Тыва

"Развитие транспортной системы 
Тере-Хольского кожууна Республики Тыва на 2024 - 2026 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий подпрограммы "Развитие культуры 2024 - 2026 годы" муниципальной программы

Тере-Хольского кожууна кожууна Республики Тыва
(тыс. рублей)

Наименование мероприятия Источники
финансирования

Сумма финансирования из местного бюджета Срок
исполнения Исполнители

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1.1.Новый год местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

1.2. национальный праздник 
«Шагаа-2024»

местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

1.3 Праздничные мероприятие 
посвященные ко Дню Защитника 
Отечества

местный бюджет
по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 

Хольского кожууна

1.4. Праздничные мероприятие ко 
Дню 8 марта местный бюджет

по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

1.5. Конкурс красоты и 
элегантности «Мисс Кунгуртуг» местный бюджет

по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

1.6. Муниципальный конкурс 
юных вокалистов «Хамнаарак»

местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна



1.7. Участие в Респ. конкурсе 
«Хамнаарак» местный бюджет

по смете по смете по смете 2025-2027

1.8 Праздничные мероприятие 
посвященные 9 мая местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027

1.9 Праздник детства 
Международному Дню Защиты 
детей

местный бюджет
по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 

Хольского кожууна

2.0 День семьи любви и верности местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

2.1 Участие в Республиканских 
мероприятиях местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 

Хольского кожууна

2.2 Ко Дню пожилых Людей местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 
Хольского кожууна

2.3 Праздничные мероприятие ко 
Дню Отцов местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 

Хольского кожууна

2.4 Праздничные мероприятие ко 
Дню Автомобилстов местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 Администрация Тере- 

Хольского кожууна

2.5 Праздничные мероприятие ко 
Дню матери местный бюджет по смете по смете по смете 2025-2027 г Администрация Тере- 

Хольского кожууна

Итого по 1 разделу Итого 2100,0 700,0 700,0 700,0

федеральный
бюджет

- - - -

республиканский
бюджет

- - - -

местный бюджет 2100,0 700,0 700,0 700,0


